



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

11. juni 2021

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 11. maj 2021, efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 68 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Hvordan flugter forslaget til ny rammeaftale mellem Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg og de otte MGK-centre med socialdemokratiets oplæg fra 2018 »Nærheden tilbage«, hvori Socialdemokratiet foreslår 18 konkrete initiativer, der skal bringe nærheden tilbage og standse en mangeårig tendens til skævvridning og centralisering i Danmark, hvor skoler, sygehuse, politistationer og uddannelsesinstitutioner er blevet samlet i centrale enheder i tæt forbindelse med større byområder?

Svar:

Lad mig som det første slå fast, at det er Statens Kunstfond, som har udarbejdet oplægget til omfordeling af midlerne mellem landets MGK-centre samt den evaluering, som oplægget hviler på. Beslutninger i Statens Kunstfond er underlagt armslængdeprincippet, og det er derfor ikke inden for den gældende lovgivning muligt for mig at ændre på beslutningen.

Oplægget lægger op til en omfordeling af midlerne til landets MGK-centre til fordel for MGK-centrene i storbyområderne. Det er ikke en linje regeringen er enig i, hverken i 2018, da vi præsenterede oplægget »Nærheden tilbage« eller i dag. Generelt ønsker regeringen, at der er lige muligheder for at dyrke musik, kunst og opleve kultur i hele Danmark, ligesom der skal være uddannelses tilbud i hele landet.

Det gælder ikke mindst i forhold til vores landdistrikter, hvor der i forvejen er længere mellem kulturtilbuddene og uddannelsesmulighederne. Her udgør MGK-centrene en helt afgørende aktør, og det er derfor vigtigt, at rammer og vilkår tilrettelægges på en

måde, så også disse MGK-centre kan fastholde arbejdet med at tiltrække, understøtte og uddanne musikalske talenter i lokalområderne.

I den forbindelse vil jeg fremhæve regeringens udspil ”Tættere på – flere uddannelser og stærke lokalsamfund”, som blev offentliggjort den 27. maj 2021. Med flere konkrete tiltag skal udspillet netop styrke det Danmark, som er tættere på borgerne, og sikre et land i balance med muligheder for at leve, bo og uddanne sig overalt. Regeringen har bl.a. foreslået at flytte 60 kunstneriske studiepladser med fokus på dans og musik til Holstebro. Med udspillet har regeringen generelt sat en ny retning på uddannelsesområdet bl.a. med flere uddannelser og uddannelsespladser uden for de store byer.

I lyset heraf mener jeg, at oplægget til ny fordeling af MGK-midlerne trækker i den forkerte retning, og det har jeg ligeledes gjort klart for Kunstfonden.

Joy Mogensen